
Ufficio Ragioneria

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0101 685/2020

Responsabile Istruttoria
DAUPHIN DENISE

Determina n. 196 del 03/07/2020

Oggetto:  ACCERTAMENTO  IN  ENTRATA  DELLA  SOMMA  RELATIVA  AL 
TRASFERIMENTO FINANZIARIO SOSTITUTIVO DEI TRIBUTI SOPPRESSI A 
FAVORE DEL COMUNE DI VALTOURNENCHE PER L'ANNO 2020, AI SENSI 
DELL'ART.  9,  COMMA  4,  LETTERA  A)  DELLA  LEGGE  REGIONALE  11 
FEBBRAIO 2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• il decreto del Sindaco n. 16 del 23/05/2018 recante ad oggetto “Attribuzione al 

dott.  Mantegari  Riccardo  della  funzione  di  Vicesegretario  comunale  ai  sensi 
dell’art.  12,  comma  1  del  vigente  Regolamento  comunale  generale 
sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  dei  comuni  convenzionati  di 
Valtournenche e di Chamois”;

• gli artt. 12 e 15 del vigente Regolamento comunale generale sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, sopra richiamato;

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 1995, n. 48  (Interventi regionali in materia di finanza locale) e 
successive modificazioni; 

VISTO l’art. 1 della Legge Regionale 6 aprile 1998, n. 10 (Parziale modificazione dei criteri di ripartizione  
ai Comuni dei trasferimenti ordinari senza vincolo di destinazione per l’anno 1998. Modificazioni all’art. 6  
della legge regionale 17 dicembre 1997, n.  41 (Legge finanziaria per gli  anni  1998/2000),  che prevede 
l’inserimento del comma 2bis dopo il comma 2 dell’articolo 6 della Legge Regionale 17 dicembre 1997, n. 
41; 

CONSIDERATO che secondo tale norma alla ripartizione della maggior quota del tre per cento, destinata per  
l’anno 1998 al finanziamento dei Comuni, partecipano tutti i Comuni della Regione in modo direttamente  
proporzionale  al  minor  gettito  derivante  a  ciascun  ente  dalla  soppressione  dell’imposta  comunale  per 
l’esercizio  di  imprese e  di  arti  e  professioni  (ICIAP) e  delle  tasse  sulle  concessioni  comunali  disposta 
rispettivamente dall’art. 36, comma 1, lettera c), e dall’art. 51, comma 1, del decreto legislativo 15 dicembre 
1997, n. 446; 

Determina n. 196 del 03/07/2020 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATO il provvedimento dirigenziale n. 4485 del 2 settembre 1998 e le deliberazioni  di  Giunta  
regionale n. 99 del 25 gennaio 1999, n. 140 del 29 gennaio 2000 e n. 268 del 12 febbraio 2001 con le quali si  
è provveduto, rispettivamente per gli anni 1998, 1999, 2000 e 2001 (ultimo anno in lire), ad assegnare a  
ciascun Comune, tra l’altro, l’importo spettante a titolo sostitutivo dell’imposta comunale per l’esercizio di 
imprese e di arti e professioni (ICIAP) e delle tasse sulle concessioni comunali in conformità con i criteri  
stabiliti dalle leggi sopra citate; 

VISTO l’art.  9 della legge regionale 11 febbraio 2020,  n.  1 (Legge di  stabilità regionale per il  triennio  
2020/2022) che stabilisce al comma 4, lettera a), in deroga ai criteri della L.r. 48/1995, di destinare l’importo 
di euro 4.441.529,00 al finanziamento dei Comuni, ripartito secondo il criterio di cui all’art. 6, comma 2bis,  
della l.r. 41/1997; 

RICHIAMATA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  n.  207  in  data  20  marzo  2020  ad  oggetto  
“Ripartizione, ai sensi della L.r. 48/1995, dei trasferimenti finanziari senza vincolo settoriale di destinazione 
relativi all'anno 2020, a favore dei Comuni. Prenotazione di spesa.”, che ha, tra l’altro, rinviato al dirigente 
della Struttura enti locali l’impegno di spesa per l’anno 2020; 

VISTO il provvedimento dirigenziale n. 1613 del 16-04-2020 avente ad oggetto: “Trasferimento finanziario  
sostitutivo dei tributi soppressi a favore dei Comuni per l’anno 2020, ai sensi dell’art. 9, comma 4, lettera  
a),  della Legge Regionale 11 febbraio 2020, N. 1 Impegno di spesa” nel quale viene comunicato che la 
Regione Autonoma Valle d’Aosta ha provveduto ad effettuare idoneo impegno di spesa a favore  dei comuni 
valdostani  per  l’importo  relativo  al  trasferimento  suddetto  e  che  la  quota  relativa  al  Comune  di 
Valtournenche è pari ad € 282.751,37; 

RITENUTO necessario predisporre idoneo accertamento in entrata sul bilancio di  previsione 2020/2022, 
esercizio  2020,  alla  risorsa  222205/0  P.D.C.F.  E.2.01.01.02.001  dell’importo  di  €  282.751,37  quale 
“Trasferimento finanziario sostitutivo dei  tributi  soppressi  a  favore del  Comune di  Valtournenche  anno 
2020” da parte della Regione Autonoma Valle d’Aosta;

RICHIAMATO:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e in 

particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  39  del  26/03/2020 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

Determina n. 196 del 03/07/2020 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



VISTE le disposizioni dettate:
• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la direttiva a firma del Segretario comunale supplente, dott. Roberto Artaz, n. 1/2020 per gli ambiti 
territoriali n. 3 e n. 12 in materia di lavoro agile nell’ambito delle disposizioni in materia di contenimento e  
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. SI  RITIENE  necessario  predisporre  idoneo  accertamento  in  entrata  sul  bilancio  di  previsione 
2020/2022,  esercizio  2020,  alla  risorsa  222205/0  P.D.C.F.  E.2.01.01.02.001  dell’importo  di  € 
282.751,37 quale “Trasferimento finanziario sostitutivo dei tributi soppressi a favore del Comune di 
Valtournenche  anno 2020” da parte della Regione Autonoma Valle d’Aosta.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 196 del 03/07/2020 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Ufficio Ragioneria

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: ACCERTAMENTO IN ENTRATA DELLA SOMMA RELATIVA AL 
TRASFERIMENTO FINANZIARIO SOSTITUTIVO DEI TRIBUTI SOPPRESSI A FAVORE 
DEL COMUNE DI VALTOURNENCHE PER L'ANNO 2020, AI SENSI DELL'ART. 9, COMMA 
4, LETTERA A) DELLA LEGGE REGIONALE 11 FEBBRAIO 2020

Sulla determina n. 196 del 03/07/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 10/07/2020 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


